
38 ISSN 1677-7069 3 Nº 82, segunda-feira, 30 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018043000038

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000633201841 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produtos para fabricação de ração para animais,
destinados ao IFMG - Campus São João Evangelista Total de Itens
Licitados: 00024. Edital: 30/04/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Junho, 1403 Centro - SAO
JOAO EVANGELISTA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 7 6 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
outros anexos estão disponíveis para download no Comprasnet e
também no endereço www.ifmg.edu.br, opção Compras Públicas >
Licitações.

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2018) 158476-26409-2018NE800046

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000660201888 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao Campus São João
Evangelista do IFMG. Total de Itens Licitados: 00120. Edital:
30/04/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Primeiro de Junho, 1403 Centro - SAO JOAO
EVANGELISTA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 7 6 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
outros anexos estão disponíveis para download no Comprasnet e
também no endereço www.ifmg.edu.br, opção Compras Públicas >
Licitações.

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2018) 158476-26409-2018NE800046

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000692201897 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de acondicionamento e embalagens,
destinados ao IFMG - Campus São João Evangelista Total de Itens
Licitados: 00043. Edital: 30/04/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Junho, 1403 Centro - SAO
JOAO EVANGELISTA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 7 6 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
outros anexos estão disponíveis para download no Comprasnet e
também no endereço www.ifmg.edu.br, opção Compras Públicas >
Licitações.

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2018) 158476-26409-2018NE800046

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 - UASG: 158476

Nº Processo: 23214.000664/2018-77. Objeto: Concessão de área
para fins comerciais, no ramo de Cantina/Lanchonete, em espaço
físico pertencente ao IFMG - Campus São João Evangelista,
localizada próxima ao Prédio Escolar II, na cidade de São João
Evangelista - MG, conforme condições e exigências impostas no
Edital e seus anexos.

Edital disponível a partir de 30/04/2018 de 08h00 às
11h00 e de 13h00 às 17h00 horas, no IFMG - Campus São João
Evangelista, no endereço: Avenida Primeiro de Junho, 1043 -
Centro - São João Evangelista - MG ou pelo site
w w w. i f m g . e d u . b r / p o r t a l / f o r n e c e d o r e s / l i c i t a c o e s .

Entrega dos envelopes de habilitação e proposta de
preços: até o dia 04/06/2018 às 13h30min, e abertura dos
envelopes, no dia 04/06/2018 às 14h00 horas, ambos no Setor de
Compras do IFMG - Campus São João Evangelista, no endereço
acima mencionado.

Em 27 de abril de 2018.
ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA

Membro da Comissão Permanente de Licitações

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 155645

Nº Processo: 23713000191201823.
DISPENSA Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE_MINAS GERAIS.
CNPJ Contratado: 08669572000170. Contratado : CONSTRUTORA
COSTA JUNIOR LTDA -.Objeto: Execução de três tipos de cobertura
para exposição de aulas a serem instaladas no Campus Ribeirão das
Neves. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e lei 10520/02 . Vigência:
30/04/2018 a 29/06/2018. Valor Total: R$14.966,16. Fonte:
8100000000 - 2018NE800123. Data de Assinatura: 26/04/2018.

(SICON - 27/04/2018) 155645-26409-2018NE800128

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 00032/2017, subrogado pelaUASG: 158122 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208000040201787.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato
32/2017 pelo período de 06/06/2018 a 05/06/2019. Fundamento
Legal: lei 8666/93 e lei 10520/02 . Vigência: 06/06/2018 a
05/06/2019. Valor Total: R$35.547,12. Fonte: 8100000000 -
2018NE800108. Data de Assinatura: 26/04/2018.

(SICON - 27/04/2018) 155645-26409-2018NE800128

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 1/2017
Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO
IPATINGA. CNPJ 10.626.896/0001-72. Contratado: Ademir Severino
Duarte. Objeto: Rescisão do Contrato nº 001/2017 por Iniciativa do
Contratado, sem direito a indenizações/por iniciativa da Contratante,
com direito a indenizações a partir de 26/04/2018. Fundamento Legal:
Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Márcio Takeshi Sugawara - Diretor Geral - Contratante; Ademir
Severino Duarte - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 26/04/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158378

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 23393000054201416.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 33000118000330. Contratado : TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Prestação de STFC, do TC DDR_e TC Digitronco. Fundamento
Legal: Artigo 57, da Lei 8.666/93. Vigência: 14/04/2018 a
13/04/2019. Valor Total: R$44.451,28. Fonte: 8100000000 -
2018NE800008. Data de Assinatura: 10/04/2018.

(SICON - 27/04/2018) 158378-26410-2018NE800001

CAMPUS TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 155854

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23791000006201770.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
01/2017 referente a prestação de serviços de publicação no Diário
Oficial da União entre o IFNMG Campus Teófilo Otoni e a
Imprensa Nacional por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art 57,
inc II da lei 8666/93 .Vigência: 25/04/2018 a 24/04/2019. Valor
Total: R$20.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800008. Data de
Assinatura: 12/04/2018.

(SICON - 27/04/2018) 155854-26410-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158308

Nº Processo: 23051001718201710.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
06028733000110. Contratado : L G SERVICOS PROFISSIONAIS
EIRELI-.Objeto: Contratação de serviços de apoio administrativo e
auxiiar operacional de campo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993,
IN SEGES nº 05/2017. Vigência: 02/05/2018 a 02/05/2019. Valor
Total: R$54.712,69. Fonte: 8100000000 - 2018NE800156. Data de
Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 27/04/2018) 158308-26416-2018NE800096

CAMPUS DE BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 158306

Nº Processo: 23051029450201731 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto à aquisição de aparelhos projetores
de vídeo multimídia, a fim de atender as necessidades da Diretoria de
Ensino do IFPA - Campus Belém de acordo com as condições,
quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos.

Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/04/2018 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso Nº
1155 Marco - BELEM - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 6 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS FEIO
Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2018) 158306-26416-2018NE800137

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018 - UASG 158306

Nº Processo: 23051008113201718 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Objeto da presente Licitação é a contratação de empresa
especializada, no ramo, para prestação de serviços de reparos de
resistências de 02 (dois) Fornos Elétricos instalados nos laboratórios
de Solidificação e Tratamento Térmico visando atender as
necessidades das habilidades e competências bem como o pleno
alcance dos perfis profissionais para o Técnico em Metalurgia,
Engenheiro de Materiais e Mestre em Engenharia de Materiais,
previstos nos Projetos Pedagógicos de Cursos (PPC), referente as
Coordenações de Metalurgia, Engenharia de Materiais e do Mestrado
Profissional em Engenharia de Materiais do IFPA-Campus Belém.
Total de Itens Licitados: 00002.

Edital: 30/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155 Marco - BELEM - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 6 - 0 5 - 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMANOELLE MACEDO NERI AZEREDO
Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2018) 158306-26416-2018NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 158306

Nº Processo: 23051026857201625 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Contratação de serviços de coleta, transporte, tratamento e

destinação final de resíduos químicos gerados nos laboratórios de

Química do IFPA CAMPUS BELÉM Total de Itens Licitados:

00001.

Edital: 30/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às

17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155 Marco - BELEM

- PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158306-05-10-

2018. Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2018 às 08h00 no

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/05/2018 às

09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMANOELLE MACEDO NERI AZEREDO

Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2018) 158306-26416-2018NE800003


